关于开展 2023 年苏州市工程系列职称

评审工作的通知

市各有关单位、有关人员：

为做好 2023年我市工程系列职称申报、评审工作，按照省人社厅最新

职称文件精神，结合我市实际，现就有关事项通知如下：

一、受理部门

目前我市部分工程系列的高中初级职称评审已由相关协会、条线主管

部门、各市（区）人社局职称部门承接，申报人员可按评委会归属部门进

行申报：

（一）协会、条线主管部门、各市（区）人社局职称部门负责的职称评

审：

1.全市交通工程中初级→市综合交通运输学会

2.全市环保工程中初级→市环保产业协会

3.全市冶金工程中初级→市冶金行业协会

4.全市纺织工程中初级→市纺织工业协会

5.全市生物医药工程高中初级→苏州工业园区人社局（苏州工业园

区生物医药产业促进会具体承办）

6.全市数字经济（集成电路）工程高中初级→苏州工业园区人社局

（苏州中科集成电路设计中心有限公司具体承办）

7.全市质量工程中初级→市市场监督管理局

8.昆山市建设、机械、数字经济（电子信息）工程中初级→昆山市

人社局

9.全市数字经济（工业互联网）工程高中初级→吴江区人社局（江

苏省工业互联网发展研究中心具体承办）

10.吴江区机械工程副高级→吴江区人社局

11.吴江区机械、数字经济（电子信息）工程中初级→吴江区人社局

12.工业园区机械、数字经济（电子信息）、化工工程中初级→苏州

工业园区人社局（苏州工业园区职业技术学院具体承办）

13.全市数字经济（区块链）工程高中初级→相城区人社局（梧桐链

数字科技研究院（苏州）有限公司具体承办）

（二） 苏州市专业技术人员服务中心负责的职称评审：

1.建设、机械、数字经济（电子信息）工程、化工工程高级

2.建设、机械、数字经济（电子信息）工程、化工、水利、轻工工

程中初级

3.非工程类的药学（药品）专业、技工学校教师中初级

具体分类、申报时间及联系方式见附件 1、附件 2。

二、申报途径

（一）网上申报

申报人员可登录江苏人社网办服务大厅（https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn/index/），

依次选择“个人办事”→“人才人事”→“专业技术人员管理服务”→“职

称评审申报”进行申报。请申报人员务必认真核对申报信息，确认无误后

再行提交，网上申报审核通过后，将无法退回修改。

（二）申报材料上报

网上申报审核通过后，申报人员在线打印《专业技术资格评审申报表》

（A4纸双面打印装订，一式 1份），表格需加盖单位公章进行上报。

三、继续教育

继续教育条件按照《江苏省专业技术人员继续教育条例》和《苏州市专

业技术人员继续教育实施意见》规定执行，继续教育情况列为专业技术人

才职称晋升的重要条件。

（一）申报工程师需提供取得助理工程师以来至少近 4 年、每年 14 学

时的公共科目培训证明。申报高级工程师需提供取得工程师以来至少近 4

年、每年 24学时的公共科目培训证明。专技人员可自行选择《2023年苏州

市继续教育基地名录》中的培训机构进行学习。

（二）申报正高级工程师需提供取得副高级职称以来每年不少于 72 学

时的继续教育培训。专技人员参加学术交流、学历教育、主管部门组织的

培训等均可折算学时。

（三）从 2020 年开始，专技人员也可选择“学习强国”教育平台进行

继续教育，所获学分折算为继续教育公共科目学时。申报工程师，每年需

完成 500学分的学习。申报高级工程师，每年需完成 1000学分的学习。申

报正高级工程师，每年需完成 1000 学分的学习，同时完成 48 学时专业科

目学习。专技人员可在每年年底对个人“学习强国”上的年度积分进行截

图保存。

四、工作经历（能力）、业绩、成果

（一）申报人员须认真阅读各专业技术资格条件及其附录，对照工作

经历（能力）、业绩、成果的要求上传相关资料，并在申报系统中上传《能

力业绩自评表》至“其他材料”。

（二）关于学术成果。论文一般要求独立完成或以第一作者撰写。若

是外文撰写或发表的，需同时提供中文译稿，专家审核时以中文内容为准。

对申报人员提供的论文、专项研究报告、立项研究报告、技术分析报

告、实例材料等文字资料在中国知网上进行查重，查重率（即去除本人已

发表文献复制比）不得超过 30%。申报人员需在报名网站上上传电子文档备

查，电子档名称为题目名称。

五、面试

https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn/index/

（一）高级工程师：按照规定，破格申报人员、所学专业与所从事专

业不一致的申报人员、评审过程中评审委员会认为需要参加面试的申报人

员须参加面试答辩。面试时间一般安排在 8-9月份，届时我们将提前一周

短信通知。面试只有一次，不能参加的视作放弃。

（二）正高级工程师：评审采用全员面试的方式，面试时间一般安排

在 8-9月份，届时我们将提前一周短信通知。面试只有一次，不能参加的

视作放弃。

六、评审结果公示

 按照《2023年苏州市职称评审计划一览表》进行评审结果公示、电子证书

下载等。申报人员可在苏州市人力资源和社会保障局网站（专业技术人员(职

称）服务 https://hrss.suzhou.gov.cn/jsszhrss/zyjsryfwzczl/zyjsryfwzczl.shtml)

上查看。

七、职称评审复核（正高级工程师除外）

 评审结果公示后，申报人员可在公示通知规定时间内提请评审结果复

核，复核仍按照《苏州市工程系列职称评审复议制度（试行）》（苏人保

专〔2015〕1号）文件规定执行。

八、其他规定

（一）中心不受理中介公司代为申报的材料，申报材料一律由申报人所

在单位或申报者本人直接递交。

（二）申报人同一年度同一职称层级原则上只能向一个评审委员会提出

申请。同一单位申报相同职称系列(专业)相同层级的人员应统一报送同一

评委会，不得多头报送。

（三）专业技术人员申报职称的资历（任职年限）截止时间为 2022 年

12月 31日，申报职称的业绩成果、论文、学历（学位）等截止时间为 2023

年 4月 30日。

（四）申报人员提交申报材料时应承诺提供的相关证书、业绩成果、论

文等所有材料真实可靠。严肃查处学术不端行为，实施学术文献检测，检

测结果将作为重要材料提交评审委员会。实行学术造假和职业道德失范“一

票否决”,对通过弄虚作假、暗箱操作等违纪违规行为取得的职称，一律予

以撤销，并报送省人社厅记入全省专业技术人才职称申报评审诚信档案库，

记录期 3年。

（五）本通知未尽事宜，按照省、市现行职称政策执行，由市职称办负

责解释。

九、注意事项

针对往年申报人员出现的共性问题，提醒申报人员注意以下事项:

（一）苏州市专业技术人员服务中心负责的职称申报时间为 2023年 2

月 13日-4月 14日，申报材料受理截止时间为 2023年 4月 28日 17:00。

其他职称申报时间、纸质材料受理时间参照附件 1，以各职称受理部门发布

的通知为准。

（二）业绩能力自评表应根据实际提供的材料进行勾选，请勿盲目勾选，

以避免评审过程中漏看、误判等情况。

（三）申报高级职称的专业技术人员使用授权发明专利或省级以上行业

标准、规程、图集、导则、指南、工法等替代论文的，应上传至学术成果

栏目中，并不得再作为业绩重复使用。

（四）申报人员提供授权发明专利或实用新型专利作为工作业绩成果

的，应提供相应的社会、经济效益证明材料。

（五）申报人员提交论文、研究报告等学术成果的内容必须与本人申报

的专业类别一致，且与本人取得现职称后主要从事专业技术工作一致。论

文、研究报告等内容须反映专业技术工作成果，要求理论联系实际，具有

详实的基础资料依据，能体现专业技术工作中解决问题能力或工作创新能

力。

（六）根据省职称办评审工作要求，申报高级职称的外省专业技术人才

职称委托我省职称评审委员会评审的，需向江苏省职称办提交外省省级职

称管理部门出具的委托评审函。中央驻苏单位或外省驻苏企业及其分支机

构(分公司、办事处等)和军队专业技术人才，如需在我省申报评审，须经

具有人事管理权限的主管部门提交委托函，由江苏省职称办核准同意后指

定相应评审委员会受理。申报中级职称的专业技术人才按上述要求向市职

称办报准。各级职称评审委员会不得擅自受理委托材料。

苏州市职称工作领导小组办公室

                               二〇二三年二月一日

附件 1

苏州市工程系列评委会及其受理范围

评委会名称 受理范围及级别 申报材料受理部门 评审方式 申报时间

江苏省苏州市建设工程高级专业技术资格

评审委员会
全市建设工程高级

各市、区人社局职称

部门（社保归属地在

工业园区、高新区、

市本级的申报人员，

将申报材料直接递交

至苏州市专业技术人

员服务中心）

网上申报，

无纸化评审

网上报名时间

为2月13日-4

月 14 日

申报材料受理

截止时间为 4

月 28 日 17：

00

江苏省苏州市机械工程高级专业技术资格

评审委员会
全市机械工程高级（除吴江区副高）

江苏省苏州市数字经济（电子信息）工程

高级专业技术资格评审委员会
全市数字经济（电子信息）工程高级

江苏省苏州市化工工程高级专业技术资格

评审委员会
全市化工工程高级

苏州市建设工程技术中级资格评审委员会
全市（除昆山市）建设工程中级、初

级

苏州市数字经济（电子信息）工程技术中

级资格评审委员会

全市（除昆山市、吴江区、工业园区）

数字经济（电子信息）工程中级、初

级

评委会名称 受理范围及级别 申报材料受理部门 评审方式 申报时间

苏州市机械工程技术中级资格评审委员会
全市（除昆山市、吴江区、工业园区）

机械工程中级、初级

各市、区人社局职称

部门（社保归属地在

工业园区、高新区、

市本级的申报人员，

将申报材料直接递交

至苏州市专业技术人

员服务中心）

网上申报，

无纸化评审

网上报名时间

为2月13日-4

月 14 日

申报材料受理

截止时间为 4

月 28 日 17：

00

苏州市化学工程技术中级资格评审委员会
全市（除工业园区）化学工程中级、

初级

苏州市水利水务专业技术中级资格评审委

员会
全市水利水务专业技术中级、初级

苏州市轻工工程专业技术中级资格评审委

员会
全市轻工工程专业技术中级、初级

苏州市药学（药品）专业技术中级资格评

审委员会

全市药学（药品）专业技术中级、初

级

苏州市高技能人才中级专业技术资格评审

委员会
全市高技能人才中级、初级

苏州市技工学校教师中级资格评审委员会 全市技工学校教师中级、初级

评委会名称 受理范围及级别 申报材料受理部门 评审方式 申报时间

江苏省苏州市生物医药工程高级专业技术

资格（副高）评审委员会
全市生物医药工程副高

苏州工业园区生物医

药产业促进会

网上申报，

无 纸 化 评

审

网上报名时间

为 2月 13日-4

月 14 日，

申报材料受理

时间以受理部

门通知为准

苏州市生物医药工程技术中级资格评审委

员会
全市生物医药工程中级、初级

昆山市建设工程中级专业技术资格评审委

员会
昆山市建设工程中级、初级

昆山市人社局职业

能力建设与专业技

术人员管理科昆山市机械工程、数字经济（电子信息）

中级专业技术资格评审委员会

昆山市机械工程、数字经济（电子信

息）工程中级、初级

吴江区机械工程、电子信息工程中级专业

技术资格评审委员会

吴江区机械工程、数字经济（电子信

息）工程中级、初级

吴江区职称评价中心

长三角生态绿色一体化发展示范区机械专

业高级工程师职称联合评审委员会
吴江区机械工程副高

网上报名时间

为 3月 1日-4

月 20 日，材料

申报材料受理

截止时间为 4

月 28 日 17：00

苏州市环保工程中级专业技术资格评审委

员会
全市环保工程中级、初级 苏州市环保产业协会

网上报名时间

为 2月 13日-4

月 14 日

申报材料受理

截止时间为 4

月 28 日 17：00

评委会名称 受理范围及级别 申报材料受理部门 评审方式 申报时间

苏州工业园区机械工程、数字经济（电子

信息）工程、化工工程中级专业技术资格

评审委员会

工业园区机械工程、数字经济（电子

信息）工程、化工工程中级、初级

苏州工业园区职业

技术学院

网上申报，

无纸化评

审

网上报名时间

为 2月 24日-4

月 14 日

申报材料受理

截止时间为 4

月 28 日

苏州市交通工程技术中级资格评审委员会
全市交通工程（含铁路工程、智能交

通）中级、初级

苏州市综合交通运输

学会

网上申报，

无纸化评

审

网上报名时间

为 3月 1日-5

月 31 日

申报材料受理

截止时间以受

理部门通知为

准

江苏省苏州市数字经济（集成电路）工程

高级专业技术资格评审委员会
全市数字经济（集成电路）工程高级

苏州中科集成电路

设计中心有限公司

网上报名时间

为 2月 20日-5

月 11 日

申报材料受理

截止时间以受

理部门通知为

准

苏州市数字经济（集成电路）工程中级专

业技术资格评审委员会

全市数字经济（集成电路）工程中级、

初级

江苏省苏州市数字经济（工业互联网）工

程高级专业技术资格评审委员会

全市数字经济（工业互联网）工程高

级
江苏省工业互联网发

展研究中心

网上报名时间

为 2月 20日-5

月 11 日

申报材料受理

截止时间以受

理部门通知为

准

苏州市数字经济（工业互联网）工程中级

专业技术资格评审委员会

全市数字经济（工业互联网）工程中

级、初级

评委会名称 受理范围及级别 申报材料受理部门 评审方式 申报时间

江苏省苏州市数字经济（区块链）工程高

级专业技术资格评审委员会
全市数字经济（区块链）工程高级

梧桐链数字科技研

究院（苏州）有限公

司

网上申报，

无纸化评

审

网上报名时间

为 2月 20日-6

月 21 日，

申报材料受理

截止时间以受

理部门通知为

准

苏州市数字经济（区块链）工程中级专业

技术资格评审委员会

全市数字经济（区块链）工程中级、

初级

苏州市冶金工程技术中级资格评审委员会 全市冶金工程中级、初级 苏州市冶金行业协会

线上申报、

纸质材料

评审

3 月初-5 月底

苏州市纺织丝绸工程技术中级资格评审委

员会
全市纺织丝绸工程中级、初级 苏州市纺织工业协会

线上申报、

纸质材料

评审

网上报名时间

为 4 月 1 日-7

月 31 日，

申报材料受理

时间截止到 8

月底

苏州市质量工程中级专业技术资格评审委

员会
全市质量工程中级、初级

苏州市市场监督管理

局

线上申报、

纸质材料

评审

7 月

附件 2：

受理部门通讯录

受理部门 地址 电话

苏州市专业技术人员服务中心 苏州市桐泾北路 11 号综合楼 1楼 69820556

姑苏区高层次人才一站式服务

中心

解放东路117号姑苏区政务服务中心2楼38、

39 号窗口
68723212

苏州工业园区人力资源管理服

务中心
旺墩路 168 号市场大厦 2 楼西区 66620390

苏州高新区（虎丘区）人力资

源开发管理中心
高新区狮山路 22 号人才广场 3 楼 5-6 号窗口 68257969

吴中区人社局人力资源管理科
吴中区越溪苏街198号吴中商务中心B楼718

室
65252790

吴江区职称评价中心
吴江区开平路 3688 号水秀天地苏州湾大厦

6楼民生业务区窗口
63950287

相城区人力资源管理服务中心
阳澄湖东路 8号行政中心 3号楼相城区人力

资源和社会保障局 206 室
67591831

张家港市人社局职称和职业资

格管理科
张家港市华昌路 3 号港城大厦 608 室 58173520

常熟市人社局人才开发与专业

技术人员管理科
常熟市新颜路 215 号 1号楼 507 室 52805322

太仓市人社局人才与职技管理

科
太仓市十八港路 29 号 1310 室 53542494

昆山市人社局职业能力建设与

专业技术人员管理科

昆山市政务中心（西部）前进西路 1801 号 C

栋二楼 202 室
57327111

苏州工业园区生物医药产业促

进会

苏州工业园区星湖街218号 B2楼 1楼生物医

药产业综合服务中心
67991580-6006

苏州市环保产业协会 苏州市姑苏区桂和坊 4号 3楼
65204086

65204083

苏州市综合交通运输学会 苏州市南环东路 1号南 5楼 68355227

苏州工业园区职业技术学院 苏州工业园区若水路 1号 A1-708 62557021

苏州市纺织工业协会 苏州市姑苏区养育巷 415 号 10 幢 2楼 65163472

苏州市冶金行业协会
张家港市锦丰镇永新路 1号行政大楼 11 楼

1102

58568850

58566902

苏州市市场监督管理局 苏州市姑苏区平泷路 188 号东楼 1107 69851107

江苏省工业互联网发展研究中

心
苏州市吴江区鲈乡南路 501 号 18519101084

苏州中科集成电路设计中心有

限公司

苏州工业园区金鸡湖大道 1355 号国际科技

园一期 6幢 161、162

62889085、

62889065

梧桐链数字科技研究院（苏州）

有限公司

苏州市相城区高铁新城青龙港路 66号领寓

商务广场 12 楼
66188618

	关于开展2023年苏州市工程系列职称
	评审工作的通知